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Anotace

Práce se zabývá historií pražské městské hromadné dopravy do roku 1939,

s přihlédnutím k prvním formám hromadné dopravy a souvislostem jejího vzniku. Tyto

jsou doplněny porovnáváním statistických hodnot a sledováním důležitých

vnitroměstských tras a směrů.

První část popisuje nejstarší prostředky dopravy cestujících až po první skutečně

hromadný dopravní prostředek, omnibus. Zároveň se zabývá souvisejícími technickými

a společenskými změnami 19. století. Následuje část, týkající se koněspřežné dráhy,

posledního prostředku veřejné dopravy s animálním pohonem. Třetí část se věnuje

především prvním elektrickým drahám provozovaným soukromými podnikateli. Čtvrtá

část se zaobírá Elektrickými podniky od jejich prvopočátku přes dosažení monopolu až

po rozpad Rakouska-Uherska. Předmětem poslední části je vývoj hromadné dopravy

města Prahy za Československé republiky.
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Annotation

The subject of the thesis is the history of public transport in Prague until 1939;

the conditions of its establishment and the oldest means of public transport are also

discussed. These are accompanied by a comparison of statistical information and

research on important traffic routes.

The first part deals with the period from the oldest means of transport until the

arrival of the first genuine public means of transport, the omnibus. Related technical and

sociological developments are also covered. A part concerning horse-tram, the last

animal-powered vehicle, follows. The third part addresses the history of first electrical

trams run by private entrepreneurs. The fourth part covers the history of Electrical

Company from its founding to achieving to have a monopoly, ending with the

dissolution of Austria-Hungary. The subject of the last part is the development of public

transport in Prague in the Czechoslovak Republic.
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1 Úvod

V době, kdy se česká knížata usídlila na nově vzniklém hradě nad řekou

Vltavou, začala se na jejím druhém břehu rozvíjet obchodní osada. K tomuto Starému

městu přibylo roku 1257 Menší město pražské, později nazývané Malá Strana. Karel IV.

pak roku 1348 založil Nové město pražské. Jeho vznikem byl na dlouhá století dotvořen

územní rozsah pražských měst a za jeho rozkvětu pražská populace dosáhla

dlouhodobého maxima. Od husitství, a zvláště pak od bitvy na Bílé hoře, rozvoj

pražských měst stagnoval. To souviselo s přesunem hlavního centra do Vídně a

s válkami, hlavně s válkou třicetiletou, která zanechala nejen na pražském obyvatelstvu

těžké ztráty.

Za absolutismu byla Praha tichým, nebohatým provinciálním městem, které

připomínalo venkov. Bylo to město s nepatrným hospodářským ruchem, žijící

konzervativně ještě ve feudálním a cechovním zřízení. Jediné bohatství pocházelo od

šlechty, která byla silně izolovanou vrstvou a dopravovala se vlastními kočáry. V danou

dobu nepříliš bohaté obyvatelstvo necítilo potřebu hromadné dopravy. Hlavním

důvodem bylo, že se město příliš nerozšiřovalo, a tak bylo možné veškeré vzdálenosti

víceméně bez problémů překonat pěšky. Vždyť tehdy obvyklou vzdálenost mezi

Václavským náměstím a náměstím Staroměstským, popř. ke Karlovu mostu, lze i

v dnešní době přejít velice snadno. Ani nejdelší potenciální úsek z jednoho kraje města

na druhý, tedy z Pražského hradu k Vyšehradu, nebyl vzdáleností nepřekonatelnou.

Proti tomu v dnešní metropoli jsou běžné vzdálenosti tak velké, že je pravidelně

zdolávat pěšky nelze, a tak bychom se bez dopravních prostředků jednoduše neobešli.

Velký rozvoj Prahy přišel až za průmyslové revoluce. Tehdy zvláště průmyslová

předměstí dosáhla velkého rozmachu. Objevily se také první hromadné dopravní

prostředky v dnešním slova smyslu, omnibusy a později koňka. Jejich zcela pravidelný

provoz začal v 60. letech 19. století. Od té doby pokračoval vývoj v rychlém tempu, a

tak byla v Praze již po 50 letech kompletně vytvořena základní traťová síť elektrické

tramvaje, dopravního prostředku, který se používá dodnes.
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2 Cíl práce

Hlavním cílem této bakalářské práce je zmapovat hlavní body vývoje pražské

hromadné dopravy a poskytnout čtenáři základní orientaci v dané problematice.

Zároveň se snaží postavit vývoj dopravy do širších souvislostí, především s

demografickým a územním rozvojem města Prahy a částečně pak s celorepublikovým i

nadnárodním vývojem hospodářským a politicko-ekonomickým.

Pro základní přehled o tématu jsem použil doporučenou literaturu, v určitých

dílčích tématech jsem pak spoléhal spíše na literaturu další, popř. novinové články.

Kromě tištěných pramenů jsem velkou část práce doplnil archivním výzkumem,

zaměřeným především na éru soukromníků v pražské hromadné dopravě. Vzhledem k

obsáhlosti tématu nebylo možné zabývat se každým aspektem do hloubky, proto jsem se

v některých částech omezil spíše na rámcový přehled.
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3 Rozbor literatury a pramenů

Co se týče literatury, používal jsem všechny základní práce, které o této tématice

vycházely. Jelikož těchto základních děl mnoho není, musel jsem se zaměřit i na díla se

starším datem vydání. Je nutno říci, že i přes svůj věk nabízí každá z nich v určitých

směrech něco jiného. Nejstarší stať tohoto typu, vydaná roku 1947 ve specializovaných

novinách Elektrikář, je takovým základním úvodem (je to ale úvod kvalitní). Jedná se o

zvláštní číslo časopisu, věnované 50. výročí Elektrických podniků. Dnes nám již mnoho

nového nenabídne, důvodem je ale i to, že další autoři tento „schovaný“ článek aktivně

používali při svých pracích skoro až způsobem opisu.

Prvním rozsáhlejším dílem tohoto typu je klasická práce Františka Roubíka

z roku 1954, která určitě nezůstává nepoužitou, neboť sice příliš nepřihlíží k novějším

obdobím (od koňské dráhy dále), ale spíše se zaměřuje na všechno starší, co je jinde

opomíjeno. Tím mám na mysli všechny počáteční typy dopravy, rozvoj poštovního

spojení, souvislosti rozvoje pražské aglomerace a tak dále.

V této souvislosti by bylo dobré říci, že práce dr. Františka Roubíka je zajímavá

ještě z jednoho hlediska. Z pražského městského archivu, který roku 1945 postihl požár,

si Roubík pro svoji práci zpracovával materiály již delší dobu, tudíž stihl ještě zpracovat

i některé archiválie, které pak byly požárem nenávratně zničeny. Je to jistě velká škoda,

že jsme nyní ochuzeni o prameny, které by nám pomohly k ještě bližšímu poznání této

zajímavé části relativně nedávné historie.

Následující v časovém pořadí je práce Pošustova kolektivu, vycházející v roce

1975, kde nutně vyvstává myšlenka, že publikace vznikla k oslavě úspěchů

komunistického režimu, neboť rok předtím byla dána do provozu první část (pro

pražskou dopravu klíčová) první linky metra a s ní související Nuselský most. Starší

vývoj tato práce pouze shrnuje a zaměřuje se zejména na období poválečné, které už

ovšem není obsahem našeho tématu. Snaží se o vědecký charakter, což se jí zčásti daří

syntézou dat a zhodnocováním událostí. Mně se ale jeví jako příliš účelová, neboť se

zaměřuje jen jedním směrem, a to na dělnictvo a vývoj po druhé světové válce. Musím
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však upozornit, že nechci význam těchto let v rámci dopravy nějak zlehčovat, neboť je

nutno si uvědomit, že tehdy došlo k velmi výraznému nárůstu aglomerace, který

tehdejší Elektrické podniky zvládly vcelku úspěšně.

Poslední je rozsáhlá práce kolektivu Mgr. Fojtíka, která je nejnovější,

nejobsáhlejší a nejvíce se opírá o prameny, avšak občas se zdá, že zachází až příliš do

odborných detailů. Jako východisko k mnoha tématům je ovšem ideální.

Nejnovější práce se tedy, celkem pochopitelně, ukazuje jako nejspolehlivější.

Stejně jako všechny ostatní bohužel postrádá poznámkový aparát.

Co se vlastního rozboru archivních pramenů týče, tak kromě hlavního

východiska, kterým je Archiv Dopravního podniku hl. m. Prahy, jsem se snažil i zjistit

možnosti archivů jiných. Fondy Národního archivu obsahují archiválie institucí, se

kterými musel provozovatel dopravy jednat: Ministerstva železnic, Českého

místodržitelství a Generální inspekce rakouských drah. Ostatní fondy, kde by nešlo o

jednotliviny, ale soubor tématu blízký, nejsou zatím zinventarizovány, a tudíž ani


[…]


Fond Tramvajové tratě – spisová část, karton č. 1, 7.

Nezařazené: Ustanovení pro cestující, Vyhláška Elektrických podniků král. hlav. města
Prahy.
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12 Přílohy

Datum zahájení
provozu

Úsek Provozovatel

23. 9. 1875 Invalidovna – Řetězový most Eduard Otlet

16. 5. 1876 západní konec Řetězového mostu – Západní

nádraží

Eduard Otlet

28. 6. 1883 Jezdecká ulice – Anděl Eduard Otlet

1. 8. 1883 Národní divadlo – Malostranské náměstí Eduard Otlet

24. 12. 1883 Křižovnické náměstí – Pražské (Státní) nádraží Eduard Otlet

31. 12. 1883 Pražské nádraží – Žižkov Eduard Otlet

20. 5. 1884 Nuselské schody – Můstek Eduard Otlet

25. 6. 1884 Josefské náměstí – Martinkova továrna Eduard Otlet

5. 4. 1885 Martinkova továrna – Královská Obora Eduard Otlet

26. 4. 1893 Žižkov – Olšanské hřbitovy Eduard Otlet

18. 7. 1891 Letná – vchod do Královské Obory František Křižík

1. 9. 1893 vchod do Královské Obory – Místodřžitelský

letohrádek

František Křižík

19. 3. 1896 Karlín – Nová Balabenka František Křižík

4. 10. 1896 Palmovka – Libušák František Křižík

22. 12. 1896 Karlín – Na Florenci František Křižík

30. 3. 1901 Nová Balabenka – Českomoravská František Křižík

13. 6. 1897 Anděl–Klamovka Matěj Hlaváček

25. 6. 1897 Německé divadlo – Purkyňovo náměstí – Flora Městská elektrická

dráha Král. Vinohrad

18. 9. 1897 Německé divadlo – Bulhar – Flora Elektrické podniky

4. 2. 1898 Purkyňovo náměstí – Spálená ulice Elektrické podniky

8. 9. 1898 Karlovo náměstí – Vyšehrad Elektrické podniky

1. 7. 1899 Purkyňovo náměstí – Vršovice Elektrické podniky

2. 7. 1900 Pod Bruskou – Centrála Elektrické podniky

17. 6. 1901 Národní divadlo – Újezd Elektrické podniky
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10. 10. 1901 Těšnov–Holešovice Elektrické podniky

9. 6. 1907 Strossmayerovo náměstí – Letná Elektrické podniky

17. 10. 1907 Muzeum – Vinohradské hřbitovy Elektrické podniky

1. 8. 1908 Vinohradské hřbitovy – Vozovna Strašnice Elektrické podniky

21. 11. 1908 Letná – Nádraží Bruska Elektrické podniky

25. 5. 1910 Libušák–Vychovatelna Elektrické podniky

31. 7. 1910 Palackého most – Podolí Elektrické podniky

4. 12. 1910 Žižkov – Ohrada – Schillerova továrna Elektrické podniky

24. 11. 1912 Žitná ulice – Česká dětská nemocnice Elektrické podniky

4. 10. 1914 Vinohradské nádraží – Nuselský pivovar Elektrické podniky

17. 6. 1923 Nusle–Michle Elektrické podniky

16. 8. 1923 Pohořelec–Břevnov Elektrické podniky

1. 9. 1924 Vozovna Košíře – Zámečnice Elektrické podniky

14. 9. 1924 Vychovatelna–Kobylisy Elektrické podniky

20. 7. 1925 Nusle–Pankrác Elektrické podniky

20. 7. 1927 Zlíchov – Hlubočepy (dosažení 100. traťového

kilometru)

Elektrické podniky

29. 5. 1930 Pankrác–Kačerov Elektrické podniky

23. 5. 1931 Harfa–Hloubětín Elektrické podniky

6. 1. 1935 Vršovice–Strašnice Elektrické podniky

Příloha č. 1: Přehled nejdůležitějších tramvajových tratí

Změny místních názvů:

Česká dětská nemocnice >> Karlov

Jezdecká ulice >> Havlíčkova ulice

Josefské náměstí >> náměstí Republiky

Libušák >> zastávka U Kříže

Nádraží Bruska >> nádraží Praha-Dejvice

Německé divadlo >> Státní opera

Purkyňovo náměstí >> náměstí I. P. Pavlova

Schillerova továrna >> Vápenka
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Příloha č. 2: Koňka u Řetězového mostu
Archiv DP Praha, Sbírka fotografií, inv. č. není.
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Příloha č. 3: Titulní list Smlouvy o koňskou dráhu Pražskou
Archiv DP Praha, fond KD, inv. č. 1829, karton č. 12, Smlouva o koňskou dráhu Pražskou, Praha 1884.
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Příloha č. 4: Lanovka na Petřín
Archiv DP Praha, Sbírka fotografií, inv. č. není.
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Příloha č. 5: Městská elektrická dráha Královských Vinohrad
Archiv DP Praha, Sbírka fotografií, inv. č. není.
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Příloha č. 6: Koňská a elektrická dráha na Josefském náměstí
Archiv DP Praha, Sbírka fotografií, inv. č. není.
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Příloha č. 7: Plán tratí a jízdní řád elektrických drah
Archiv DP Praha, Sbírka map a plánů, inv. č. není.

134

Příloha č. 8: Situační plán podzemní dráhy v Praze
Archiv DP Praha, fond Metro historie, karton č. 1, Příloha č. 3 Studie rychlé městské dráhy „METRO“ v
Praze: Situační plán tratí nové městské dráhy „METRO“ v Praze.
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Příloha č. 9: Autobus linky D
Archiv DP Praha, Sbírka fotografií, inv. č. není.
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Příloha č. 10: Graf příjmů a výdajů autobusové dopravy v r. 1926
Nečíslovaná příloha XXIX. Výročních účtů Elektrických podniků hlavního města Prahy za rok 1926.