Posudek na bakalářskou práci:

Radek Vávra: Historie pražské městské hromadné dopravy a Elektrických podniků od počátku

do roku 1939.

Předkládaná bakalářská práce se zabývá ustavením, rozvojem a fungováním hromadné

dopravy v Praze. Přitom zahrnuje období od sedmdesátých let 19. století, kdy byla zřízena

koňská dráha, do konce první republiky. Vzhledem k rozsáhlosti tématu se ale soustřeďuje

hlavně na dobu do konce 19.století, kdy byly pokládány základy celého systému veřejné

dopravy v českém hlavním městě.

Práce je založena na znalosti literatury, která doposud k tématu vyšla, a na studiu

archivních pramenů z Archivu Dopravního podniku hl. města Prahy. Nesporně by jí prospělo,

kdyby autor využil i materiálů z pražského městského archivu, k čemuž ale v důsledku

okolností, za kterých kol. Vávra text psal a dokončoval, nedošlo. Poněkud proto chybí

podrobnější popis vztahů pražských samosprávných orgánů k subjektům, které rozvoj

hromadné dopravy zajišťovaly.

Veřejná doprava tvoří nedílnou součást procesu modernizace a celkového rozvoje

společnosti a veřejné správy, který probíhal ve druhé polovině 19. století. Její budování a

přebírání orgány veřejné správy patří mezi nové nároky, které začínaly být od této doby na

státní a samosprávnou moc kladeny. Souvisí samozřejmě také s hospodářským rozmachem,

jenž v Čechách a i v jiných zemích ve třetí čtvrtině 19. století vrcholil. Z toho důvodu je

správné, že autor věnoval pozornost celkovému kontextu, v němž hromadná doprava v Praze

vznikala. Všímá si také těch způsobů dopravy, které existovaly před zavedením prvního

skutečně moderního druhu, jímž byla zmíněná koňská dráha. A právě její vznik, rozvoj,

provoz, technické zázemí a konečný prodej pražské obci tvoří základ jedné ze stěžejních

kapitol práce. Na ní pak navazuje část zabývající se budováním elektrických drah, s čímž je

úzce spjato jméno Františka Křižíka. Elektrická dráha jednak převzala dráhu koňskou a

jednak vytvářela další linky. Zmíněny jsou i dráhy lanové. Léta od první světové války až do

konce třicátých let jsou už spíše jen načrtnuta. I tak se ale čtenář dozví alespoň základní

informace o prvních pražských autobusech, trolejbusech a také o prvních návrzích a

přípravách výstavby podzemní dráhy. Práci doprovázejí také přílohy, kde lze nalézt kromě

několika zajímavých fotografií také důležitou tabulku s přehledem hlavních linek. Samotný

výklad totiž místy sklouzával do jisté nepřehlednosti.Tabulka tak zájemci názorně ukáže, kdy

která linka byla uvedena do provozu, na jakém úseku fungovala a kdo ji provozoval. K ní je

připojen i přehled místních názvů, které se od tehdejší doby změnily a proto dnes nemusí být

srozumitelné.

Kolega Vávra v práci prokázal schopnost pracovat s literaturou. Využívání archivních

pramenů ovšem budí určité pochybnosti. Práci nestačí opatřit jen příslušnými citacemi a

odkazy na archivní materiály. Tyto je třeba pokusit se interpretovat a tomuto nároku kol.

Vávra bohužel zůstal dlužen. Tato skutečnost jistě souvisí s ne zcela standardním způsobem

vzniku práce. Autor ukázal nesporně imponující nasazení v posledních týdnech a dnech před

odevzdáním, ale celkovému vyznění práce by prospělo, kdyby vznikala poněkud

povlovnějším a rovnoměrnějším tempem. Jistý chvat při dokončování je obvyklý, ale v tomto

případě myslím přesáhl běžnou míru, což výsledné podobě práce rozhodně neprospělo.

V diskusích, k nimž ovšem bohužel častěji docházelo až v během posledních několika týdnů,

jsem neskrýval dojem, kterého se nemohu zcela zbavit ani nyní, že text nevznikal úplně

obvyklým postupem a že zejména právě archivní materiály nebyly využívány tak, jak se

studenti učí již v historickém prosemináři. Na druhé straně ale nelze zpochybnit, že autor

v příslušném archivu pracoval a že prameny, na které odkazuje, v ruce měl.

Vyslovené námitky jsou nesporně závažné a v procesu obhajoby musí být brány

v úvahu. Navzdory jim se ale domnívám, že práce nakonec nároky kladené na této úrovni

studia plní a doporučuji ji k obhajobě. Navrhuji hodnotit ji známkou dobře.

V Kolíně 10.9.2010 Mgr. Jan Dobeš, Ph.D